



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月26日

会社名 SMBCフレンド証券株式会社

上場取引所 非上場

URL <http://www.smbc-friend.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 遠藤 修

問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長(氏名) 小暮 浩之 TEL (03) 3666-1223

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	32,738	(△20.5)	32,623	(△20.3)	4,183	(△50.0)	4,739	(△45.3)
23年3月期第3四半期	41,182	(△22.9)	40,958	(△23.0)	8,373	(△58.6)	8,662	(△57.8)

	四半期純利益		1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	2,379	(△48.1)	7 64	—
23年3月期第3四半期	4,582	(△62.2)	14 72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	279,838	173,216	61.9
23年3月期	265,851	172,169	64.8

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 173,216百万円 23年3月期 172,169百万円

2. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

金融商品取引業は株式市況等の変動に業績が左右され易いため業績予想は行っておりません。

3. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期第3Q	311,269,929株	23年3月期	311,269,929株
② 期末自己株式数	24年3月期第3Q	—株	23年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期第3Q	311,269,929株	23年3月期第3Q	311,269,929株

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結経営成績に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
3. 補足情報	6
(1) 受入手数料	6
(2) トレーディング損益	6
(3) 株券売買高（単体）	6
(4) 自己資本規制比率（単体）	6
(5) 連結損益計算書の四半期推移	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結経営成績に関する定性的情報

当期（平成23年4月1日から12月31日）における我が国経済は、東日本大震災後の復興期待や企業の供給網復旧から輸出や生産などに持ち直しの動きがみられましたが、夏場以降は欧州債務不安に端を発する世界経済の減速などを受け、景気の持ち直しは緩やかなものになりました。

こうした中、国内株式市場は7月上旬にかけて上昇いたしましたが、その後は冴えない展開となり、年末株価としては29年振りの安値となる8,455円35銭で取引を終えました。

一方、債券市場は世界的な株式相場調整によるリスク回避の動きなどから、新発10年物国債利回りは1%を割り込む水準まで低下いたしました。

また、外国為替市場は欧州債務不安などから、10月末には円相場が対ドルで一時75円台前半の史上最高値をつけるなど、円高基調で推移いたしました。

こうした環境の中、当期の営業収益は327億38百万円（前年同期比20.5%減）、経常利益は47億39百万円（同45.3%減）、四半期純利益は23億79百万円（同48.1%減）となりました。主な内訳は以下のとおりです。

(1) 受入手数料

当期の受入手数料は、前年同期比3.5%減の199億6百万円となりました。内訳は次のとおりです。

① 委託手数料

当期の株式委託売買代金は前年同期比23.2%減の1兆1,693億60百万円となり、株式委託手数料は同26.1%減の56億99百万円となりました。債券委託手数料などを加えた委託手数料の合計は同26.0%減の57億27百万円となりました。

② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当期の引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は前年同期比27.3%減の1億69百万円となりました。

③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

当期の募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、海外の株式や不動産投資信託を投資対象とする投資信託の販売が増加し、前年同期比18.3%増の112億16百万円となりました。また、投資信託の代行手数料を中心とするその他の受入手数料は同12.0%減の27億93百万円となりました。

(2) トレーディング損益

当期の株券等トレーディング損益は、外国株式の取扱いの減少などにより前年同期比31.5%減の44億48百万円となりました。また、債券等トレーディング損益は、外貨建債券の取扱いの減少により同41.5%減の73億82百万円となりました。その他のトレーディング損益を加えたトレーディング損益の合計は同38.2%減の117億92百万円となりました。

(3) 金融収支

当期の金融収益は前年同期比29.2%減の10億39百万円、金融費用は同49.0%減の1億14百万円、差引収支は同25.6%減の9億24百万円となりました。

(4) 販売費・一般管理費

当期の販売費・一般管理費は、取引関係費や人件費、事務費などが減少し、前年同期比12.7%減の284億40百万円となりました。

(5) 営業外損益、特別損益

当期の営業外収益は6億53百万円、営業外費用は96百万円となりました。また、特別利益は47百万円、特別損失は161百万円となりました。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	16,858	82,291
預託金	29,827	33,498
トレーディング商品	142,294	43,441
商品有価証券等	142,292	43,441
デリバティブ取引	1	—
約定見返勘定	—	9,488
信用取引資産	24,054	29,954
信用取引貸付金	23,398	29,074
信用取引借証券担保金	656	879
有価証券担保貸付金	42,720	40,743
立替金	570	312
短期貸付金	44	93
未収収益	1,046	837
繰延税金資産	339	1,136
その他の流動資産	2,917	3,388
貸倒引当金	△ 14	△ 12
流動資産合計	260,660	245,174
固定資産		
有形固定資産	2,800	2,879
無形固定資産	4,411	5,027
投資その他の資産	11,966	12,770
投資有価証券	7,604	8,380
社内長期貸付金	102	113
長期差入保証金	2,026	1,954
繰延税金資産	1,990	2,030
その他	1,061	1,187
貸倒引当金	△ 819	△ 895
固定資産合計	19,178	20,677
資産合計	279,838	265,851

（単位：百万円）

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年3月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	39,186	40,223
商品有価証券等	39,103	39,934
デリバティブ取引	83	289
約定見返勘定	3,016	—
信用取引負債	4,549	6,975
信用取引借入金	2,752	4,497
信用取引貸証券受入金	1,796	2,477
有価証券担保借入金	20,769	884
預り金	24,103	26,449
受入保証金	2,863	4,781
未払法人税等	357	2,185
その他の流動負債	3,028	3,780
流動負債合計	97,875	85,280
固定負債		
退職給付引当金	7,932	7,600
その他の固定負債	491	477
固定負債合計	8,424	8,078
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	322	323
特別法上の準備金合計	322	323
負債合計	106,622	93,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	27,270	27,270
資本剰余金	52,048	52,048
利益剰余金	92,239	90,856
株主資本合計	171,558	170,175
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,657	1,994
評価・換算差額等合計	1,657	1,994
純資産合計	173,216	172,169
負債・純資産合計	279,838	265,851

(2) 四半期連結損益計算書（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）
営業収益		
受入手数料	20,628	19,906
トレーディング損益	19,087	11,792
金融収益	1,467	1,039
営業収益合計	41,182	32,738
金融費用	224	114
純営業収益	40,958	32,623
販売費・一般管理費		
取引関係費	5,291	3,026
人件費	14,786	13,833
不動産関係費	3,475	3,497
事務費	5,404	4,833
減価償却費	1,608	1,381
租税公課	307	294
貸倒引当金繰入	2	9
その他	1,708	1,563
販売費・一般管理費合計	32,584	28,440
営業利益	8,373	4,183
営業外収益	318	653
営業外費用	30	96
経常利益	8,662	4,739
特別利益		
投資有価証券売却益	55	2
会員権売却益	9	25
偶発損失引当金戻入	6	18
金融商品取引責任準備金戻入	35	1
特別利益合計	106	47
特別損失		
固定資産処分損	161	107
投資有価証券売却損	0	43
投資有価証券評価損	531	9
会員権評価損	—	1
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	59	—
会社分割関連費用	79	—
特別損失合計	832	161
税金等調整前四半期純利益	7,936	4,625
法人税、住民税及び事業税	2,103	1,128
法人税等調整額	1,250	1,117
法人税等合計	3,354	2,245
四半期純利益	4,582	2,379

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
委託手数料	7,740	5,727	74.0	11,218
（株券）	（7,709）	（5,699）	（73.9）	（11,178）
（債券）	（9）	（8）	（93.0）	（11）
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	233	169	72.7	289
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	9,481	11,216	118.3	12,499
その他の受入手数料	3,172	2,793	88.0	4,129
合計	20,628	19,906	96.5	28,137

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券	7,845	5,889	75.1	11,385
債券	249	170	68.5	289
受益証券	11,913	13,735	115.3	15,782
その他	619	110	17.9	679
合計	20,628	19,906	96.5	28,137

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券等	6,496	4,448	68.5	8,563
債券等	12,629	7,382	58.5	14,832
その他	△ 39	△ 38	—	△ 31
合計	19,087	11,792	61.8	23,365

(3) 株券売買高（単体）

(単位：百万円、%)

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比	前期
自己	1,108,960	922,261	83.2	1,501,171
委託	1,521,617	1,169,360	76.8	2,211,128
合計	2,630,578	2,091,621	79.5	3,712,300

(4) 自己資本規制比率（単体）

(単位：百万円)

	前第3四半期末	当第3四半期末	前期末
固定化されていない自己資本 (A)	156,054	160,139	157,461
リスク相当額	市場リスク相当額	3,015	4,462
	取引先リスク相当額	969	840
	基礎的リスク相当額	10,417	9,519
計 (B)	14,402	14,822	13,165
自己資本規制比率 (A) / (B) × 100	1,083.5%	1,080.3%	1,196.0%

(5) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

	前連結会計年度 第3四半期 <small>(平成22年10月1日 平成22年12月31日)</small>	前連結会計年度 第4四半期 <small>(平成23年1月1日 平成23年3月31日)</small>	当連結会計年度 第1四半期 <small>(平成23年4月1日 平成23年6月30日)</small>	当連結会計年度 第2四半期 <small>(平成23年7月1日 平成23年9月30日)</small>	当連結会計年度 第3四半期 <small>(平成23年10月1日 平成23年12月31日)</small>
営業収益					
受入手数料	7,487	7,509	8,583	5,836	5,486
委託手数料	2,756	3,477	2,084	1,872	1,771
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	155	55	30	31	107
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	3,538	3,018	5,510	2,998	2,707
その他の受入手数料	1,037	957	958	934	900
トレーディング損益	6,809	4,278	3,833	3,360	4,598
株券等	2,497	2,067	1,495	1,267	1,685
債券等	4,447	2,202	2,211	1,891	3,278
その他	△ 135	8	125	201	△ 365
金融収益	480	312	257	392	389
営業収益合計	14,777	12,100	12,674	9,589	10,474
金融費用	102	68	32	50	31
純営業収益	14,674	12,032	12,641	9,538	10,443
販売費・一般管理費					
取引関係費	1,792	1,223	864	1,211	951
人件費	5,074	4,953	4,789	4,516	4,526
不動産関係費	1,221	1,105	1,145	1,144	1,207
事務費	1,792	1,719	1,608	1,597	1,627
減価償却費	566	481	455	456	469
租税公課	102	97	135	78	81
貸倒引当金繰入	△ 10	△ 1	24	△ 12	△ 1
その他	576	528	555	503	504
販売費・一般管理費合計	11,117	10,107	9,579	9,495	9,365
営業利益	3,557	1,924	3,061	43	1,077
営業外収益	62	101	585	14	54
営業外費用	17	36	49	20	26
経常利益	3,601	1,989	3,597	37	1,104
特別利益	10	7	27	2	17
特別損失	136	1,433	34	45	81
税金等調整前四半期純利益	3,475	563	3,590	△ 5	1,040
法人税、住民税及び事業税	877	796	882	336	△ 90
法人税等調整額	556	△ 644	549	△ 409	977
法人税等合計	1,433	152	1,432	△ 73	886
四半期純利益	2,041	411	2,157	67	153